
_______________________________________________________________________________________ 

 
GIUNTA REGIONALE 

________________________________________________________________________________________________ 

 

DETERMINAZIONE NR. DPB004/059             DEL 17/03/2023    

DIPARTIMENTO  RISORSE 
 

     

SERVIZIO  GARE E CONTRATTI  

UFFICIO APPALTI BENI E SERVIZI 
                  

 

OGGETTO: AFFIDAMENTO DELLA FORNITURA DI CARTUCCE DI TONER 

ORIGINALI E SCHEDE MAGNETICHE PER IL PERSONALE DIPENDENTE DELLA 

GIUNTA REGIONALE D’ABRUZZO - CIG: Z3A3A69107. 

 

 

LA DIRIGENTE 

 
Premesso che: 

- con Determinazione DPB004/198 del 20/10/2022 è stato aggiudicato l’affidamento della 
fornitura triennale di materiale di consumo ed accessorio per apparecchiature informatiche 
e periferiche, nel rispetto dei Criteri Minimi Ambientali approvati con Decreto del Ministero 
dell’Ambiente della Tutela del Territorio e del Mare del 17 ottobre 2019, al concorrente 
ERREBIAN S.p.A., con sede legale in via dell’Informatica nr.8, 00071 Pomezia (RM), alle 
condizioni indicate nel capitolato speciale d’appalto e relativi allegati nonché a quelle 
dichiarate in sede di gara dall’O.E. ivi comprese le caratteristiche e proprietà delle cartucce 
“Rigenerate” da fornire; 

- con Determinazione DPB004/027 del 09/02/2023 è stata dichiarata efficace, ai sensi dell’art. 
32 comma 7 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., l’aggiudicazione della predetta fornitura in favore 
della società ERREBIAN S.p.A. alle condizioni tutte previste negli atti di gara e nell’offerta 
tecnica migliorativa presentata dal concorrente;  

 
Atteso che: 

-  con nota prot. nr. 0067569/23 del 17/02/2023 è stata trasmessa tramite pec alla società 
aggiudicataria ERREBIAN S.p.A., una perizia di variante non sostanziale, redatta ai sensi 
dell’art. 22 del D.M. 49/2018, dell’art. 106, comma 1, lettera e) del D.Lgs. 50/2016 e 
ss.mm.ii., prevista altresì all’art. 11 del C.S.A., al fine di procedere all’ordine di prodotti 
analoghi a quelli oggetto del contratto principale ma non ricompresi nell’elenco posto a base 
d’asta, necessari a soddisfare le esigenze di alcune strutture regionali che ne avevano fatto 
richiesta; 

- con la predetta nota  è stato altresì richiesto alla società aggiudicataria ERREBIAN S.p.A. di 
sottoscrivere per accettazione l’atto di sottomissione e verbale di concordamento nuovi 
prezzi ai fini dell’approvazione della suddetta perizia e dell’emissione dell’ordinativo 
ammontante a complessivi euro 2.652,06 al netto del ribasso offerto in sede di gara del 
12,55% e compresa IVA al 22% per l’acquisto di prodotti non ricompresi nell’elenco posto a 



base d’asta e richiesti da diverse strutture regionali, nel numero e con i costi unitari riportati 
nella tabella sottostante estratta dalla Relazione di perizia:  

PRODOTTI ORIGINALI COSTI UNITARI 
SENZA IVA 

In euro 

NR. PRODOTTI COSTI COMPLESSIVI 
SENZA IVA 

In euro 
Toner per stampante 
SAMSUNG SCX-4824FN 

86,30 5 431,50 

Toner per stampante 
LEXMARK T630 

143,84 9 1.294,56 

Toner per stampante HP 
LASER JET M234 SDWE 

31,97 9 278,73 

Fotounità per stampante 
SAMSUNG ML 4510 

77,50 1 77,50 

200 tessere neutre, 
bianche, con banda 
magnetica, 
idonee per la stampante 
DATA CARD SD 160 

78,90 5 394,50 

TOT. 2.485,79 

   
Vista la pec acquisita al protocollo regionale con il nr. 0070844/23 in data 20/02/2023, con la quale 
la società ERREBIAN S.p.A. ha comunicato di non poter accettare i nuovi prezzi contenuti nella 
perizia di variante trasmessa con protocollo regionale nr. 0067569/23 del 17/02/2023, dichiarando 
la non sostenibilità degli stessi e quindi l’impossibilità di effettuare la fornitura suddetta;  
 
Considerata la necessita di procedere ad approvvigionare i predetti prodotti non oggetto del 
contratto stipulato con la società ERREBIAN S.p.A.;   
 
Dato atto che, per effettuare la suddetta fornitura, è stata avanzata una richiesta di preventivo con 
nota prot. nr. 0073274 del 21/02/2023 tramite la piattaforma “TRASPARE” a nr. 4 operatori 
economici iscritti nell’Albo telematico presente sulla predetta piattaforma nella categoria 
merceologica “F6.3 – Consumabili da copia/stampa”; 
 

Preso atto che: 
- sono pervenuti al Servizio Gare e Contratti, tramite l’inserimento sulla predetta piattaforma, 

nr. 3 preventivi da parte degli operatori economici di seguito elencati: 
1) CLICK UFFICIO S.R.L. via di San Saba, 12 - Roma (RM); 
2) ECO LASER INFORMATICA S.R.L. via Padre G.A. Filippini, 15a - Roma (RM); 
3) TECNOLINEA S.R.L. di De Benedictis e Tribuiani via Giovanni Pascoli, SNC – Mosciano 

Sant’Angelo (TE); 
- L’O.E. TECNOLINEA S.R.L. di De Benedictis e Tribuiani ha trasmesso il preventivo più 

conveniente, ammontante a complessivi euro 2.136,22 di cui euro 1.751,00 quale 
imponibile ed euro 385,22 corrispondenti all’IVA;  

 
Vista la documentazione appresso elencata sottoscritta dal legale rappresentante della società 

TECNOLINEA S.R.L. di De Benedictis e Tribuiani e trasmessa tramite pec registrata al protocollo nr. 
94876/23 in data 06/03/2023 ed al protocollo nr. 118115/23 in data 17/03/2023: 

- dichiarazioni sul possesso sia dei requisiti generali di cui all’art. 80 del D.Lgs. 50/2016 e 
ss.mm.ii., sia dei requisiti speciali;  

- documentazione probante a corredo; 



- patto d’integrità in materia di contratti pubblici della Regione Abruzzo e Codice di 
comportamento della Giunta Regionale d’Abruzzo sottoscritti digitalmente in segno di 
accettazione; 

a seguito di richiesta da parte della Regione, nonché allegati al presente atto per formarne parte 
integrante e sostanziale;  
 
Viste le LINEE GUIDA ANAC nr. 4 approvate da ultimo con Delibera del Consiglio dell’ANAC nr. 206 
del 1 marzo 2018, le quali prevedono al paragrafo 4.2.3 che per lavori, servizi e forniture di importo 
fino a 5.000,00 euro, in caso di affidamento diretto, la stazione appaltante può procedere alla stipula 
del contratto sulla base di un’apposita autodichiarazione resa dall’operatore economico ai sensi e 
per gli effetti del Decreto del Presidente della Repubblica 28 dicembre 2000, n. 445, dalla quale 
risulti il possesso dei requisiti di carattere generale di cui all’articolo 80 del Codice dei contratti 
pubblici e speciale ferma restando in ogni caso la consultazione del casellario ANAC, la verifica del 
documento unico di regolarità contributiva (DURC), nonché della sussistenza dei requisiti speciali;  

 
Consultato il Casellario delle Imprese presente sul sito dell’ANAC in data 02/03/2023 da cui risulta 

che non sono state individuate annotazioni associabili alla società TECNOLINEA S.R.L. di De 
Benedictis e Tribuiani; 
 
Visto il Durc On Line avente n. di protocollo INAIL_ 36655459 con scadenza al 03/06/2023 attestante 

la regolarità contributiva della società TECNOLINEA S.R.L. di De Benedictis e Tribuiani; 
 
Ritenuto pertanto poter procedere all'affidamento della fornitura di cartucce di toner originali e 
schede magnetiche per il personale dipendente della Giunta Regionale stabilendo quale procedura 
di affidamento, quella dell'affidamento diretto di cui all’art.36, c.2, lett. a) del D. Lgs. 50/2016 e ss. 
mm. ii. nei confronti della società TECNOLINEA S.R.L. di De Benedictis e Tribuiani con sede legale in 
Mosciano Sant’Angelo (TE) in via Giovanni Pascoli, S.N.C.; 
 
Visto il Decreto Legislativo n. 50/2016 e ss. mm. ii. nonché le linee guida dell’ANAC e i decreti 
Ministeriali attuativi dello stesso; 

 
Visto il Regolamento di attuazione ed esecuzione approvato con D.P.R. 5.10.2010 n. 207, per le 
parti ancora vigenti;  
 
Vista la l.r. 77/99 e s.m.i.; 
 
Visto il D.lgs n.118/2011; 
 
Vista la L.R. 01.02.2023, n. 7 “Bilancio di previsione finanziario 2023 -2025”;  
 
Visto il “Documento tecnico di accompagnamento ed il Bilancio Finanziario gestionale per il 
triennio 2023-2025” e relativi allegati approvato con D.G.R. 13/02/2023, n. 62; 
 
Precisato che il presente atto riveste contenuto vincolato ed obbligatorio e rientra 
nell’autonomia e competenza della funzione attribuita ai dirigenti dagli artt. 5 e 24 della legge 
regionale 14 settembre 1999, n. 77; 
 



Per le motivazioni espresse in narrativa: 
 

DETERMINA 
 

1) di dare atto che le premesse di cui al presente atto sono parte integrante e sostanziale 

dello stesso e ne costituiscono le motivazioni ai sensi dell’art. 3 della legge n. 241/90 e 

ss.mm.ii.; 

2) di affidare alla società TECNOLINEA S.R.L. di De Benedictis e Tribuiani con sede legale in 

Mosciano Sant’Angelo (TE) in via Giovanni Pascoli, S.N.C. P. Iva 00659730675 la fornitura di 

cartucce di toner originali e schede magnetiche per il personale dipendente della Giunta 

Regionale d’Abruzzo in numero e tipologia riportate nella tabella sottostante, verso il 

corrispettivo di euro 2.136,22 di cui euro 1.751,00 quale imponibile ed euro 385,22 

corrispondenti all’IVA: 

 
 

3) di impegnare, per la suddetta fornitura, sul capitolo 11407-art.1–Codice Piano dei Conti 

1.03.01.02.000, esercizio finanziario 2023, l’importo di euro 2.136,22 compresa IVA; 

4) di rimandare la liquidazione della suddetta somma dopo l’avvenuta fornitura ed 

emissione della relativa fattura; 

5) di dare atto che al predetto affidamento è stato assegnato il codice CIG Z3A3A69107; 

6) di dare comunicazione dell’adozione del presente provvedimento alla società affidataria 

TECNOLINEA S.R.L. di De Benedictis e Tribuiani, per l’affidamento della fornitura di cartucce 

di toner originali e schede magnetiche per il personale dipendente della Giunta Regionale d’ 

Abruzzo; 

7) di assolvere agli obblighi di trasparenza di cui all’art. 29 del D.Lgs. 50/2016, nonché 

dell’art.37 del D.L.gs 33/2013, tramite la pubblicazione della presente determinazione sul sito 

della Regione Abruzzo nella sezione “Amministrazione Trasparente”; 



8) di trasmettere il presente provvedimento al Direttore del Dipartimento Risorse per 

l'inserimento nella raccolta delle Determinazioni Dirigenziali adottate dal Dirigente in ruolo 

Dott.ssa Roberta Rizzone. 

 

La Dirigente del Servizio 

               

 

L’Estensore 

Ing. Alessandro Colaiuda 

La Responsabile dell’Ufficio 

Ing. Paola Stornelli  

                                                                                           

 


